
 

Двадцатое очередное заседание Совета муниципального образования 

города Новоузенск Новоузенского муниципального района  

Саратовской области  шестого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 

« 23 » декабря 2024 года № 79 

 

Об установлении дополнительных 

оснований признания 

безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм 

местных налогов 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава муниципального образования города Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области, с целью урегулирования 
безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам и сборам, Совет 

муниципального образования города Новоузенск Новоузенского 

муниципального района Саратовской области РЕШИЛ: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1) наличие задолженности физических лиц, умерших или объявленных судом 
умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации, в случае не наследования имущества 

по истечении трех лет со дня смерти гражданина или дня вступления в законную 

силу решения суда об объявлении гражданина умершим, а также отказа 
наследников от права на наследство либо отсутствия наследника; 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по лицам с 

психическими расстройствами, признанным недееспособными в судебном 
порядке; 

3) наличие задолженности у физических лиц, выбывших за пределы 

Российской Федерации, с момента возникновения обязанности, по уплате 

которой прошло более 3 лет, при отсутствии у должника имущества, на которое 
может быть обращено взыскание. 

4) наличие задолженности физического лица по местным налогам, в сумме, не 

превышающей на дату принятия решения менее 100 (сто) рублей, со сроком 

образования более 1 года. 
5) нахождения в местах лишения свободы, в тех случаях, когда отбывание 

наказания связано с длительными сроками, более 5 лет. 



6) наличие задолженности по пеням у организаций, начисленным на недоимку  

после истечения срока взыскания этой недоимки, при отсутствии недоимки, на 

которую они начислены; 
2. Органом, в компетенцию которого входит принятие решения о признании 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их 

списании по местным налогам является УФНС России по Саратовской области  

2. Настоящее решение вступает в силу в силу с момента официального 
опубликования (обнародования). 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте  

муниципального образования города Новоузенск в сети интернет 
(novouzensk.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

постоянной комиссии по бюджетно-финансовым вопросам и налогам А.С. 

Гуськова 

 

 

 
 

 

              Глава  

муниципального образования 
       город Новоузенск       Т.А.Столбушкина 

 


